
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1567 DEL 22/06/2021 

Servizio Personale 

OGGETTO:   ISCRIZIONE  AL   CORSO  ON-LINE  PER  MESSI  COMUNALI 
ORGANIZZATO  DALLA  A.N.N.A.,  (  ASSOCIAZIONE  NAZIONALE 
NOTIFICHE  ATTI)  DI  VERONA.  IMPEGNO  DI  SPESA.CIG 
ZFA3230893.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
VISTO l’art.  36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente agli  affidamenti per importo  
inferiore ad € 40.000,00;

DATO ATTO che l’art. 1, c. 130 della L. n. 145/2018 ha modificato l’art.1, c. 450, della L. n. 296/2006,  
innalzando ad € 5.000,00 la soglia oltre la quale le Amministrazioni statali e periferiche sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;

PREMESSO CHE

con D.D. 1107 del 14/05/2021 è stato assunto a tempo pieno ed indeterminato il sig. Mastrapasqua Nicola 
Gabriele con la qualifica di Addetto ai servizi amministrativi, cat. B1, con mansioni di Messo Notificatore;

al  suddetto dipendente  sono state  attribuite  le  funzioni di  “MESSO COMUNALE” e nello specifico 
“notificazione atti di natura amministrativa dell’Ente e di altre Pubbliche Amministrazioni art. 1, comma 2 ,  
del D.Lgs. 29/1993 ora D. Lgs. 165/2001 art. 1” ;

al fine di poter consentire al dipendente suddetto di adempiere al meglio al servizio notifiche  attinenti le 
funzioni  di  Messo  Comunale,  questa  Amministrazione  ha  contattato  l’A.N.N.A.  (  Associazione 
Nazionale  Notifiche Atti)  di  Verona,  con l’obiettivo di  iscrivere  il  sig.  Mastrapasqua ad un corso di  
formazione nelle materie di pertinenza;

RILEVATO, altresì, che l’Associazione Nazionale Notifiche Atti (A.N.N.A.), con sede legale in Verona, 
organizza per le giornate 5 e 6 luglio 2021 un Corso on-line per Messi Comunali e Agenti Notificatori,  
per un costo di € 172,00, IVA esente;

RITENUTO necessario,  quindi,  consentire  la  partecipazione  del  dipendente  sopra  citato  al  suddetto 
corso;

Viste:

la Deliberazione del Consiglio Comunale n°38 del 29/08/2018 avente ad oggetto: “Ricorso della procedura  
di riequilibrio finanziario pluriennale ex art.243-Bis, D. lgs. n.267/2000 e richiesta di accesso al fondo di rota-
zione ex art.243-Ter, D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.”; 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  1567 del  22/06/2021



la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  adottata  con  i  poteri  del  consiglio  comunale  n°46  del 
10/08/2020 avente  ad oggetto:  ""Approvazione del  rendiconto  della  gestione per  l'esercizio 2019 ai  sensi  
dell'art.227 del D. Lgs n.267/2000;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26/05/2021 con la quale è stato approvato il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio  della  programmazione  finanziaria  
2021/2023, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la programmazione di  
Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi;

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 26/05/2021 concernente l’approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e documenti allegati (art.11 del D.lgs 118/2011)”;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto è stata curata dal Dott.  
Marco Pastore quale Responsabile del procedimento;

DATO ATTO della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  
l'art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTA la propria competenza in qualità di Dirigente ad interim del Servizio Risorse Umane, giusta  

decreto sindacale n. 972 del 30.04.2021. 

D E T E R M I N A

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI IMPEGNARE la somma di € 172,00, iva esente, in favore dell’Associazione Nazionale Notifiche 
Atti (A.N.N.A.), con sede legale a Verona alla via Ederle, n. 34, P.IVA 03558920231, con imputazione sul  
capitolo  di  spesa  n.  26502      “Spesa  per  la  formazione  del  personale  dipendente”,  CODICE PIC: 
1.03.02.04.999,   dell’esercizio  anno  2021,  bilancio  di  previsione  2021/2023,  relative  a  n.  2  giornate 
formative per il dipendente sig. Mastrapasqua Nicola Gabriele, onde consentire la partecipazione al  corso 
per Messi Notificatori (CIG ZFA3230893);

3. DI DARE ATTO che il presente affidamento diretto è effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  
del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente agli affidamenti per importo inferiore ad € 40.000,00;

4. DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l’art. 147 bis D. Lgs. n°267 del 18/08/2000;

5.  DI  ATTESTARE  che  non sussistono,  né in capo all’istruttore,  né  in  capo al  Dirigente  cause  di  
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n°241/1990 e ss.mm.ii ed art. 1, comma 9, 
lett.  e) della  Legge n°190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art.  35-bis del D. Lgs. 
n°165/2001  e  che  risultano rispettate  le  disposizioni  di  cui  all’art.  9,  comma 1,  del  Piano Triennale  
Anticorruzione;

6. DI DARE ATTO  che, successivamente alla  pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio, 
saranno  assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n°33/2013, come modificato e 
integrato dal D. Lgs. n°97/2016.      
  

Pagina 2 di 4  - Det. N.  1567 del  22/06/2021



  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  1567 del  22/06/2021



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1567 DEL 22/06/2021 

OGGETTO:  ISCRIZIONE AL  CORSO ON-LINE PER MESSI COMUNALI ORGANIZZATO 
DALLA A.N.N.A., ( ASSOCIAZIONE NAZIONALE NOTIFICHE ATTI) DI VERONA. 
IMPEGNO DI SPESA.CIG ZFA3230893.
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Servizio Personale
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  1567 del  22/06/2021


